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Abstract
We investigate the interdependence among three CEE stock markets and be-
tween CEEs vis–à–vis euro area, using daily data from 2001–2011. Initially,
we estimate bivariate ADCC models. Then, OLS regressions are employed to
understand the evolution of correlations in time and during the recent financial
crises. Finally, we examine the relationship between correlations and volatilities
using the simple OLS model and the rolling stepwise regression methodology.
Our results indicate that 3 out of 4 series exhibit asymmetries in conditional
variances, while only 1 pair out of 6 exhibit asymmetries in correlations. We
found that correlations are increased over time and during the recent financial
crises for both pairs (CEEs–CEEs and CEEs–eurozone). However, the highest
increase is observed for CEEs–eurozone. Mainly, we found a positive rela-
tionship between correlations and volatilities, even though this relationship is
niether constant in time nor strictly positive or negative during all the sample
period, but rather time–varying with periods of being higher or lower than zero.
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Chapter 1

Introduction

The investigation of international stock market linkages represents an inter-
esting and important topic not only for researchers in this field, but also for
international portfolio managers, policy makers etc. For e.g. in a monetary
union, such as the European Union, understanding the linkages between finan-
cial markets plays a crucial role in implementing an effective common monetary
policy. Also, in order to compose an optimal diversified portfolio, international
investors should have a good knowledge of market comovements. If comove-
ments are strengthened, diversification benefits are reduced and investors would
try to recompose their portfolios. These and many other examples emphasize
the importance of studying interdependeces among stock markets.

In this respect, a huge amount of research is conducted for U.S., developed
European, Asian and Latin American stock markets. Recently, a lot of atten-
tion is paid to the Central Eastern European (CEE) stock markets. After the
fall of communism, CEE countries undertook different reforms to adapt their
economies to the new market conditions. The transition from centrally–planned
economies to market economies was associated with a large-scale privatization
process, where state–owned companies were transferred to the private sector.
This process made necessary the establishment of stock exchanges, where the
ownership rights could be traded.

The growing importance of CEE markets in the region, especially after the
CEE countries joined the EU in May 2004, led to a large body of literature de-
voted to the study of interdependencies among different CEE markets (see e.g.
Kasch-Haroutounian & Price (2001), Scheicher (2001)) and between CEEs vis–
à–vis developed European, U.S. and Russian markets (see e.g. Babetskii et al.
(2007), Gilmore & McManus (2002), Horvath & Petrovski (2012), Voronkova
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(2004), Egert & Kocenda (2005), Cappiello et al. (2006a), Syllignakis & Koure-
tas (2006), Patev et al. (2006), Syriopoulos (2007), Wang & Moore (2008),
Savva & Aslanidis (2010), Egert & Kocenda (2011), Syllignakis & Kouretas
(2011), Tudor (2011)). Generally, the research methodology found in the lit-
erature is divided in two groups. One group of authors use cointegration and
causality tests, while the other uses various multivariate GARCH techniques.
The latter, substantially improved the way we measure the dergee of integra-
tion between markets. All the above–mentioned studies reveal low short–term
comovements among CEE markets and between CEEs vis–à–vis developed ones,
which probably during the recent years have been strengthened. Also, during
the different crisis (emerging market crisis, recent financial crisis etc.) increased
comovements were reported. There is a discrepancy between different studies
on the existence of a long–term relationship between these markets. Some stud-
ies detect the presence of a long–term relationship, while others conclude that
such long–term relationships do not exist.

My research will be focused on the largest CEE markets (namely Czech,
Polish and Hungarian stock markets). Besides the interlinkages among these
markets, we will study the interdependece between them vis–à–vis the aggre-
gate eurozone market. We will use daily closing price indices of three CEE
countries and eurozone, for the period from December 20, 2001 to October
31, 2011. Specifically, we will use PX index (Czech Republic), BUX (Hun-
gary), WIG (Poland) and STOXX50 (eurozone). Among the large number of
econometric techniques suitable for this purpose, we have found the dynamic
conditional correlation model of Engle (2002) as the most appropriate one. This
model allows for time–varying dependence and gives a more realistic approach
compared to VAR–CCC model applied by Scheicher (2001), or the STCC1 model
applied by Savva & Aslanidis (2010). In addition, the asymmetric DCC model
of Capiello et al. (2006b) will be employed and to my best knowledge is not yet
applied to CEE stock markets. Different authors have investigated the pres-
ence of asymmetric effects in conditional variances of CEE markets, while this
study will also investigate the presence of asymmetric effects in the correlation
dynamics. In the aforesaid literature, researchers usually use a GARCH(1,1)
specification or an assymetric GARCH specification (e.g. EGARCH(1,1)) to
model all the return series. Our model will be flexible enough to allow each
conditional variance to be given as one of the four possible GARCH specifica-
tions (GARCH, GJR–GARCH, AVGARCH, TGARCH). The best model fitting

1STCC stands for smooth transition constant correlation.
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the data will be chosen using Bayesian information criterion (BIC). Hence,
the usage of four univariate GARCH specifications and the application of the
asymmetric DCC model will differentiate our study from the previous litera-
ture. Even though visual inspection sometimes proves to be enough to draw
meaningful conclusions, we will run supplementary OLS regressions to better
understand the evolution of correlations in time and during the recent financial
crises. Of a great importance is also the relationship between conditional cor-
relations and conditional volatilities. If correlations and volatilities move in the
same direction, then long–run risks are higher than they appear in the short–
run (Capiello et al. 2006b). To estimate this relationship a simple OLS model
on the whole sample data and the rolling “stepwise” regression methodology
will be employed. In this context, we will try to answer the following questions:
Are correlations among CEE stock markets and between CEEs vis–à–vis euro-
zone high or low? Are they increased over time or during the recent financial
crises? Are correlations and volatilities positively or negatively related? Are
there asymmetric effects present in the correlation dynamics? Are there any
good possibilities for risk diversification in CEE region? Are these diversifica-
tion benefits reduced in time as a result of increased integration between the
markets?

Our results indicate that 3 out of 4 series (BUX, PX and WIG) exhibited
asymmetries in conditional variances while only 1 pair out of 6 (BUX–WIG)
exhibited asymmetries in correlations. This implies that asymmetries in con-
ditional correlations are not as widespread as in conditional variances in CEE
markets. We found that correlations are increased over time and during the re-
cent financial crises for both pairs (CEEs–CEEs and CEEs–eurozone). However,
the highest increase is observed for CEEs–eurozone pairs. Mainly, we found
a positive relationship between correlations (CEEs–eurozone) and volatilities
(eurozone), even though there exist short time periods when this relationship
becomes negative.

The rest of the thesis is structured as follows. Chapter 2 reviews the relevant
literature, chapter 3 gives a brief description of the CEE markets, chapter 4
presents the research questions we are trying to answer, chapter 5 describes the
methodology (theoretical framework), chapter 6 presents the empirical results
and finally chapter 7 summarizes the main findings of the thesis.

Chapter 2

Literature review

The focus of my thesis is to investigate the interdependence among three major
CEE stock markets (the Czech Republic, Poland and Hungary) and between
CEEs vis–à–vis the aggregate eurozone market, using multivariate GARCH
(MVGARCH) modeling. Consequently, literature review will be concentrated
on different studies analyzing stock market linkages in CEE countries. In this
context, numerous research papers make use of cointegration (Engle–Granger,
Gragory–Hansen and Johansen methodology) and causality tests to measure
short– and long–term linkages between financial markets. In addition to con-
ventional econometric methods, MVGARCH models (CCC, STCC, BEKK, DCC)
are also extensively used as a powerful tool in quantifying market comovements.
Below we will synthetize the most important workings on this topic and then
summarize the key facts.

Gilmore & McManus (2002) examined short– and long–term linkages be-
tween three CEE stock markets (the Czech Republic, Poland and Hungary)
and the US stock market, using weekly data from 1995–2001. They argued
that no long–run relationships exist between CEE markets and the US market
(employing Johansen cointegration tests). Granger causality tests reveal only
one causal relationship among the CEE markets, with the Hungarian market
Granger causing the Polish market. While, Czech market is neither Granger
caused by the other markets nor influencing them. Also, no causality effect
is observed in either direction between the CEE markets and the US market.
Overall, these results indicate the presence of good diversification benefits in
CEE stock markets, from the point of view of a US investor.

In a similar vein, Patev et al. (2006) explored short– and long–run stock
market comovements between four CEE stock markets (the Czech Republic,
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Poland, Hungary and Russia) vis–à–vis the US market, for the period from
1996–2001. They divided the sample into three sub–periods: before, during
and after the emerging markets crises. Similar to Gilmore & McManus (2002)
cointegration analysis (Johansen methodology) indicated no long–run relation-
ships among CEE stock markets and between CEEs and the US stock market.
Using causality tests and variance decompositions, they documented an in-
crease in markets interdependence during the crisis. This led to a temporary

[…]

So, this relationship is niether constant in time nor strictly positive or negative
during all the sample period, but rather time–varying with periods of being
higher or lower than zero. The R–squared varies from 0 to 90%.

π κ1 κ2 R2

BUX–STOXX50 0.333∗∗∗ 6.064∗∗∗ 2.861∗∗ 0.2
(16.947) (4.083) (2.271)

PX–STOXX50 0.383∗∗∗ 4.844∗∗∗ 2.538∗∗ 0.2
(23.873) (4.036) (2.074)

WIG–STOXX50 0.343∗∗∗ 14.088∗∗∗ -0.849 0.23
(17.816) (6.351) (-0.562)

Table 6.9: Conditional correlations and conditional volatilities. ∗∗ and ∗∗∗ denotes
statistical significance at 5% and 1% significance level. Numbers in parentheses are t-statistics
and are calculated using Newey-West covariance estimator.
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Figure 6.7: Time-varying κ coefficients for BUX–STOXX50 pair. On the left
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time–varying parameters.

6See appendix A for the algorithm used.
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Chapter 7

Conclusions

In this research, we have studied stock market comovements among three major
CEE markets (the Czech Republic, Poland and Hungary) and between CEEs
vis–à–vis the aggregate eurozone market. For this purpose, we have employed a
complex econometric methodology consisting in the application of DCC model
and its asymmetric version (ADCC). Additionally, OLS regressions were con-
ducted to study the evolution of correlations in time, during the recent finan-
cial crises and the relationship between conditional correlations and conditional
volatilities.

Firstly, we have found asymmetric effects in conditional variances of BUX,
PX and WIG. Secondly, models that evolved in squares (models of conditional
variances) outperformed models that evolved in absolute values (models of
conditional standard deviations).

Regarding the conditional correlations, we found asymmetric effects only
in BUX–WIG pair. For the other pairs, the asymmetric term was statistically
insignificant even at 10% level. So, asymmetries in correlations are not as
widespread as in conditional variances.

Another important finding is that correlations are increased over time for
both pairs (CEEs–CEEs and CEEs–eurozone). This is not only supported by the
visual inspection of conditional correlations, but also by the OLS regressions
of conditional correlations on a time trend. Furthermore, correlations between
CEEs vis–à–vis eurozone are increased by more than correlations among CEEs
itself. Even though Czech Republic, Poland and Hungary joined the EU in
May 2004, their financial markets and the eurozone market seem to become
more interconnected only after 2006.

Also, we observe higher correlation coefficients (on average) during the re-
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cent financial crises. The magnitude by which correlations are increased varies
from 0.05–0.18. Again, the increase is higher for CEEs–eurozone pairs. The
aforementioned facts imply that diversification benefits in CEE region, from
the point of view of a European investor, are reduced over time.

Finally, following Syllignakis & Kouretas (2011) we investigated the rela-
tionship between correlations and volatilities, using the simple OLS method on
the whole sample data and the rolling “stepwise” regression methodology. Using
the OLS method, we found a positive and statistically significant relationship
between conditional correlations of BUX–STOXX50 and PX–STOXX50 and the
conditional variances of STOXX50. On the contrary, conditional correlations of
WIG–STOXX50 and conditional variances of STOXX50 were negatively related.
Nevertheless, the latter relationship is statistically insignificant and we cannot
say much about the diversification benefits in Polish stock market during high
volatility periods. Applying the rolling “stepwise” regression methodology we
have mainly found a positive relationship between correlations and volatilities,
even though there exist time periods when it becomes negative. So, this re-
lationship is niether constant in time nor strictly positive or negative during
all the sample period, but rather time–varying with periods of being higher or
lower than zero.
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Appendix A

Rolling “stepwise” regresssion algorithm
for i = 1:(length(corr1)-120+1)

c = corr(i:i+120-1);
v = std2(i:i+120-1, :);
[B, TSTAT, S2, VCVNW, R2, RBAR, YHAT]=olsnw3(c, v);
PVAL = 2-2*normcdf(abs(TSTAT));
if any(PVAL(2:3) > 0.05)

[B1, TSTAT1, S21, VCVNW1, R21, RBAR1, YHAT1] = olsnw(c, v(:, 1));
[B2, TSTAT2, S22, VCVNW2, R22, RBAR2, YHAT2] = olsnw(c, v(:, 2));
PVAL1 = 2-2*normcdf(abs(TSTAT1));
PVAL2 = 2-2*normcdf(abs(TSTAT2));
if PVAL1(2) < 0.05 && PVAL2(2) > 0.05

B = [B1; NaN];
TSTAT = [TSTAT1; NaN];
R2 = R21;

elseif PVAL1(2) > 0.05 && PVAL2(2) < 0.05
B = [B2(1); NaN; B2(2)];
TSTAT = [TSTAT2(1); NaN; TSTAT2(2)];
R2 = R22;

elseif PVAL1(2) < 0.05 && PVAL2(2) < 0.05
if R21 > R22

B = [B1; NaN];
TSTAT = [TSTAT1; NaN];
R2 = R21;

else
B = [B2(1); NaN; B2(2)];
TSTAT = [TSTAT2(1); NaN; TSTAT2(2)];
R2 = R22;

end
else

B = [NaN; NaN; NaN];
TSTAT = [NaN; NaN; NaN];
R2 = NaN;

end
end
param = [param B];
tstat = [tstat TSTAT];
r2 = [r2 R2];

end

1Corr is the (nr. of observations x 1) vector of conditional correlations, e.g. correlations
between BUX–STOXX50.

2Std is the (nr. of observations x 2) matrix of conditional standard deviations, e.g.
[BUX_std STOXX50_std].

3Linear regression estimation with Newey-West HAC standard errors (see MFE matlab
toolbox).
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Sample P/ACF of returns and squared returns
of the indices
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Figure 4: STOXX50

Sample P/ACFs of standardized residuals and
squared standardized residuals of the indices.
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