# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Dritan Gjika
Advisor: Doc. Roman Horváth
Title of the thesis: CEE stock market comovements: An assymmetric DCC analysis

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Mr. Gjika devoted his diploma thesis to the investigation of the interdependence among three Central East European stock markets, which has been popular and widely studied topic in recent years.

For the purpose of testing his hypotheses Mr. Gjika employed dynamic conditional correlation (DCC) of MVGARCH model, and also its asymmetric version (ADCC). ADCC was applied for the chosen set of countries for the first time, and represents the main and own contribution of the author of the thesis.

The diploma thesis is nicely written and definitely worth reading. Mr. Gjika demonstrated high expertise in working with complex econometric models. He convincingly proved his knowledge in the given area, both in theory and practice. Econometric models that he employed are top-notch and meet the highest standards.

As to the possible improvements, I suggest paying closer attention to the chapter on hypothesis, chapter 4. Instead of formulating the testable hypothesis, the author rather put forward seven "research questions" that he wished to find answers to. E.g. "are correlations among stock markets high or low?" (p. 15) is not correctly formulated null hypothesis. The other alternative would be to rename the 4<sup>th</sup> chapter itself.

In my opinion the thesis is the work of excellent quality, I recommend it for defense and suggest grade **A (výborně)**.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Dritan Gjika
Advisor: Doc. Roman Horváth
Title of the thesis: CEE stock market comovements: An assymmetric DCC analysis

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 19
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>95</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:**

**DATE OF EVALUATION:**

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě